Τοῦτο που Χριστὸς εὑρίσκεται λέγων. Ταλαιπότερον μὲν γάρ εἰκότως τὸ ἀπαίδευτον τῶν Γραμματέων καὶ Φαρισαίων ἐργαστήριαν. "Ἐφη δὲ οὕτως· « Οὐαὶ δμῖν, Γραμματεῖς καὶ Φαρισαῖοι ὑποκριταί, δτι ὀποδομεῖτε τοὺς τάφους τῶν προφητῶν, καὶ κοσμεῖτε τὰ μνημεῖα τῶν δικαιῶν, καὶ λέγετε· Εἰ ήμεν ἐν ταῖς ἡμέραις τῶν πατέρων ἡμῶν, οὐκ ἂν ἡμεθα κοινωνοὶ αὐτῶν ἐν τῷ αἵματι τῶν προφητῶν. » Μότε μαρτυ-

A adhiberent. His addit etiam pervertentes recta iudicia, et non timentes eum. Tales erunt qui etiam alio modo quam nunc ostendimus Deum violant. Ait ergo: Ego iudex, et testis velox, et voluntarius super veneficas et libidinosas, peccatorumque aliorum studiosos. Probabile est sane hujusmodi flagitia quosdam illa aetate ausos suscipere, et propter ipsos multos Deo maledixisse.

καὶ μάρτυς ταχὺς, καὶ αὐτόμολος ἐπὶ φαρμακοὺς καὶ μοιχαλίδας, καὶ τοὺς τῶν ἑτέρων κακῶν ἐπιτρέψυτάς. Εἰκὼς δὲ δῆ τοιάδε κατ' ἔκτινο καιροῦ τολμοῦται παρά τις, καὶ ἐπ' αὐτοῖς γενέσθαι κατὰ Θεού τὴν τῶν πολλῶν γλωσσαλγίαν.

Quocirca opus est omni contentione refugere a pravis operibus, et ad proba festinare, et eniti ea praestare per quae quis omni et bonitate et laude cumuletur. Sic enim evadet supplicia quae a Deo irato peccatoribus infliguntur. Capiet autem gloriam et premia qui Deus se diligentes munieruntur.

B VERS. 6. Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor. Et vos, filii Jacob, non abstinebatis ab iniquitatibus patrum vestrorum. Declinastis a legitimis meis, et non custodistis.

XXXVII. Denuo ipsos ab impiis cogitationibus et verbis detorquet. Nam existimare esse immutatum universorum Deum a voluntate boni in contrarium, nec de cætero diligere justitiam, favereque consecratoribus improbitatis, quicmodo non imperitiæ, immo absurditati, et summo sceleri, et extremæ impietati ascribendum est? Quando igitur, inquit, ad iudicium vocari videritis veneficas, seu incantatrices vestras (sunt autem mulierculæ istæ garrulæ et assentatrices), et aliis flagitiis affixos, tunc rebus ipsis cognoscetis quia ego sum Dominus Deus vester, et olim et nunc bonus simul et bonorum ac virtutis amans. Nescio enim mutationem aut vicissitudinem. Ego enim semper et citra mutabilitatem sum quod sum: vos autem, inquit, quamvis ex Jacob progenerati, homine pio et bono, et qui semper contumaciam odit ac Deo servivit, illius mores exprimere non enixe studiistis; sed patrum vestrorum inobedientiam et pertinaciam imitari inavultis. Qui et hac de causa captivi patriæ sibi excesserunt, et hostibus a quibus erant subjugati, servitutem servierunt. « Declinastis porro et vos a legitimis meis, et ea non custodistis. » Itaque Deus quidem et immutabilis semper, et velut in bono fixus ac firmatus et inconcussus in justitia: illi contrariantur non immutabilitatem in corde servarunt, et patrum scelera strenuissime sunt securi.

Hoc Christus quodam loco dixit. Merito namque Scribarum et Pharisæorum stultam operam in adificando lamentatur. Sic autem ait: « Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia adificatis sepulera prophetarum, et ornatis monumenta justorum, et dicitis: Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essemus socii eorum in sanguine prophetarum. Itaque testimonio estis vobismictipisis,

quia filii estis eorum qui prophetas occiderunt. Et A peίτε αύτοις, διτι υἱοὶ ἔστε τῶν φονευσάντων τοὺς προφήτας. Καὶ ὑμεῖς πληρώσατε τὸ μέτρον τῶν πατέρων ὑμῶν. » Οὐκοῦν ἀναγκαῖον ἡμᾶς, εἰπερ ἴσιμην ἀληθῶς ἀρτίφρονες καὶ ἐν νῷ καθήκοντες, ζῆσθαι δια μάλιστα τοὺς τῶν προγόνων δοκιμωτάτους, ἀποστείσθαι δὲ τῶν μὴ ἀγαθῶν τὴν μίμησιν. «Η εἰ μὴ τοῦτο δρᾶν ἔλοιτό τις, ἵποιτό γε μήν ἀπλῶς καὶ ἀβασανίστως τοὺς ἐν χρόνῳ προσειλῆφσιν, ἔσται δὴ πάντως προσεοικῶς τῶν Ἑλλήνων παισὶν, οὓς εἰπερ τις καταμαμήσαιτο διτι, μεθέντες τῆς ἀληθείας τὴν γνῶσιν καὶ τὸν φύσει θεὸν καταλειπούτες, προσκυνοῦσι λίθους, τὴν τῶν ιδίων πατέρων ἀειλογόνα συνήθειαν.

Vers. 7-9. *Revertermini ad me, et revertar ad vos, dicit Dominus omnipotens. Et dixistis: In quo revertemur? Non supplantabit homo Deum? Quia vos supplantatis me. Et dicitis: In quo supplantavimus te? Quia te decimae et primitiae nobiscum sunt. Et re-apicentes vos respicitis, et me vos supplantatis. An-nus impletus est, et intulisti omnes fructus in the-sauros, in domibus eorum rapina eorum.*

XXXVIII. Postquam eos a maledictis in se, prout dignum erat, coercuit, defensioneque congruenti in contrarium flexit, reos ad poenitentiam vocal, consueta illis beneficia promptissime redditurum pollicens. Sicut enim vitam flagitiosam exigentibus pro delictorum ratione supplicium importat : ita **858** super iis qui velut retro pedem referunt a peccato, et in posterum quoque ab ea re abhorrent, lassatur revera ubique, et desperationem exitii causam praecidit. Unde adverte possis quam noxium morbum in vitam invehant, qui poenitentiae gratiam adulterant, et sibiipsis vere puritatis nomen ascribunt. Praestabat certe cogitare opinionem de sua puritate, qua carent, extremas impuritatis crimen illis parere. Scriptum est enim : « Dic tu primus iniquitates tuas, ut justificeris ⁴⁰. » Psallit et divinus David : « Quoniam iniquitatem meam ego cognosco, et peccatum meum contra me est semper ⁴¹. » — « Nemo enim mundus est a sorde, » ut scriptum est ⁴². Quare hujusmodi imbecillitate ægrotis poenitentiae bonis et superna mansuetudine opus est, quia contaminatum perfecte abluat, impiumque sanctisfecit. Ex benignitate igitur peccatores ad poenitentiam invitati. Interrogantibus autem vicissim, et discere cupientibus quoniam modo deliquerint : « Num supplantabit homo Deum, inquit, quia vos supplantatis